
             
               SHO VZdrS AČR 

 

 

Zápis z jednání Sboru hlavních odborníků Vojenské 

zdravotnické služby  

 

Datum: 18.5. – 19.5.2023 

Forma: prezenčně, Odbor biologické ochrany VZÚ Těchonín 

 

• Jednání zahájil a uvítal přítomné plk.gšt.Masopust. 
 

• plk. Král informoval o cílech výstavby Vojenské zdravotnické služby a tvorbě nové 
koncepce VZdrSl.  

 

• Byl projednán Statut SHO, po formální úpravě bude zaslán plk.gšt.Bohoňkem všem 
HO k odsouhlasení. 

 

• pplk.Koďousková a npor. Pytel prezentovali kompetence a vzdělávání Combat Life 
Saver (CLS) a Combat Medic (CM) z hlediska nutnosti poskytování zdravotní péče 
v poli co nejrychleji po zranění na co nejvyšší úrovni. Představili 3 varianty zařazení 
CM do systému. Jako nejschůdnější se jeví varianta, která navrhuje vytvořit kurz 
dle TCCC CM a praxi provádět na simulacích bez předchozí změny legislativy, 
která by následovala až po praktickém ověření správnosti a účelnosti této varianty.   

 

• Systém vzdělávání NLZP a lékařů pro případ SOS a VS byl projednán v širší 
diskuzi (plk.gšt.Schvach, plk.Henlín, plk.gšt.Král, plk.gšt. Masopust, pplk.Kozel, 
nrtm.Vinš) a z hlediska možných legislativních změn -  hosté z MZ ČR 
ing.Pudivítrová a ing.Kropáčková..K problematice se vyjádřil náčelník Vojenské 
zdravotnické služby brig.gen.Bubeník, mimo jiné poukázal na nedostatek 
praktických lékařů v AČR.  

 

• Koncepci oboru urologie představil HO – MUDr.Belej (vzdělávání a získávání 
odborné způsobilosti, struktura urologických pracovišť v rezortu MO, kompetence 
a dovednosti lékařů v rezortu, současné a doporučené počty lékařů ve služebním 
poměru).  

 

• plk.Zástava a MUDr.Pilař vystoupili k problematice posudkové činnosti v AČR a 
k připravované novele vyhlášky 357/2016 Sb. Z diskuze vyplynula důležitost 
spolupráce hlavních odborníků s posudkovými lékaři při posuzování uchazečů o 
vstup do AČR i při přezkumných řízeních s vojáky v činné službě. Bylo doporučeno 



jednotné posuzování zdravotního stavu vojáků v činné službě i v aktivní záloze a 
na DVC. Současně bylo doporučeno omezení možnosti 2 zdravotních klasifikací 
pro shodný klinický stav.  

 

• plk.Petriľák prezentoval oblast vědy a výzkumu ve VZdrSl – složení odborné 
komise VVI VZdrSl, priority stávajícího programu VVI „Ambice“, návrh rozpočtu na 
zakázky a institucionální prostředky na léta 2023-2026. Dále informoval o stavu 
schválených zdrav. projektů v roce 2022 (k řešení od 2023) a nově navrhovaných 
projektech. Vzhledem k vytíženosti SVA MO při zadávání nových zakázek projektů 
se navrhuje využít k tomuto účelu civilní agenturu TAČR (nejdříve od roku 2024 
resp. 2025).  

 

• plk.gšt.Bohoněk představil schválenou Koncepci zásobování krví v rámci systému 
zdravotnického zabezpečení vojsk. V souvislosti s touto koncepcí se vyjádřil 
k problematice využití sušené plazmy, uvedl dnes existující 3 zahraniční výrobce 
těchto přípravků a rovněž záměr vyrábět pro potřeby AČR lyofilizovanou plazmu 
(ve vacích) v ÚVN Praha.  

 

• mjr.Thibaud vystoupil k novelizaci předpisu Zdrav-1-1 Zdravotnické zabezpečení 
v AČR, a to k návrhu z roku 2019, který novelizoval vojenský předpis Péče o zdraví 
v Československé lidové armádě v míru z roku 1986. Dle současných pravidel pro 
tvorbu a schvalování vojenských předpisů tj. NV č.20/2010 a RMO č.1/2017) je 
možno novelizaci uskutečnit dvěma způsoby: buď vydáním zcela nového předpisu 
(ne novelou Zdrav-1-1) anebo formou Rozkazu MO k této problematice.  

 

• plk.gšt.Bohoněk avizoval letošní zasedání Společnosti vojenské medicíny ČLS JEP 
ve dnech 23.11-24.11.2023, vzniku nové společnosti ČLS JEP a připravované 
odborné konferenci v roce 2024. 

 

• Závěrečné slovo přednesl brig.gen.Bubeník. Poděkoval za přínos jednání a 
podnětnou diskuzi. Dále informoval o probíhajícím auditu VZdrSl na SVZdr MO a 
možných organizačních a personálních změnách ve Vojenské zdravotnické službě. 

 

Zapsala: Ing.Jaroslava Doležalová 

Schválil: plk.gšt.Václav Masopust 


